Oggetto: collocamento a riposo per dimissioni volontarie con diritto a pensione anticipata flessibile                       Legge di Bilancio 2024 del dipendente a tempo pieno e indeterminato Varese Maurizio. Decorrenza 1° marzo 2025 (ultimo giorno di lavoro 28 febbraio 2025). 

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che il Commissario di Polizia Locale Varese Maurizio, dipendente di ruolo di questa Amministrazione Comunale, attualmente inquadrato nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione categoria D, posizione economica 5, ha presentato in data 13 giugno 2024 la domanda di cessazione dal servizio per il conseguimento della pensione anticipata flessibile di cui alla Legge di Bilancio 2024 del 30 dicembre 2023, n°213, (cosiddetta “Quota 103”) a decorrere dal 1° marzo 2025 (ultimo giorno di lavoro 28 febbraio 2025);
Ricevuta dall’INPS in data 12 giugno 2024 la medesima istanza presentata dal Patronato INCA di Vercelli in nome e per conto del dipendente comunale in oggetto;

Recepite entrambe le richieste al Protocollo Generale del Comune col n°1065/3/10 del 13 giugno 2024; 

Preso atto che, in caso di accertata mancanza dei requisiti previsti per il diritto alla pensione da parte dell’INPS, il dipendente ha dichiarato di voler permanere in servizio;

Letta la legge 30 dicembre 2023, n°213, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024 – 2026”, in materia di requisiti di accesso e di regime delle decorrenze delle pensioni anticipate, precisamente l’art. 1° commi 139 e 140; 

Ritenuto, pertanto, che il dipendente sopra menzionato abbia maturato i requisiti contributivi per il collocamento a riposo con diritto alla pensione anticipata flessibile (quota 103);

Vista la circolare INPS n°39 del 27 febbraio 2024 che prevede, per i lavoratori dipendenti delle pubbliche amministrazioni che maturano i prescritti requisiti entro il 31 dicembre 2024, una finestra di uscita dal lavoro trascorsi nove mesi dalla maturazione degli stessi;
Considerato che il suddetto dipendente ha raggiunto il diritto alla pensione anticipata flessibile (almeno anni 62 di età anagrafica e anni 41 di anzianità contributiva) nel maggio 2024;
Valutato che dal 1° marzo 2025 il dipendente Varese Maurizio può cessare il rapporto di lavoro con l’Amministrazione Comunale di Palestro (PV) con ultimo giorno di servizio il 28 febbraio 2025;
Esaminato il fascicolo personale del dipendente da cui si evince che:

· Dal al 26 maggio 1983 al 31 dicembre 1994 assunto presso il Comune di Vercelli;
· Dal 1° gennaio 1995 fino ad oggi assunto per mobilità presso il Comune di Palestro (PV);

Visti gli artt. 27 ter e 27 quater del C.C.N.L. del Comparto Regioni – Autonomie Locali del 18 maggio 2018 come introdotti dall’art. 6 del C.C.N.L. del 13 maggio 1996, che prevedono, fra l’altro, la cessazione del rapporto di lavoro a tempo indeterminato con la comunicazione per iscritto dell’intervenuta risoluzione del rapporto di lavoro; 

Visto il vigente C.C.N.L. nonché il D. L. del 30 dicembre 1992, n°503 (Norme per il riordinamento del sistema previdenziale dei lavoratori privati e pubblici, a norma dell’articolo 3 della Legge 23 ottobre 1992, n°421 – Ultimo aggiornamento il 30-12-2015);
Verificato dall’estratto contributivo che, in base agli atti in possesso di questa Amministrazione, il dipendente avrà maturato il 1° marzo 2025 (ultimo giorno di lavoro il 28 febbraio 2025) il requisito anagrafico / contributivo necessario ai fini pensionistici, salvo ulteriori rimostranze, per accedere alla prestazione pensionistica anticipata flessibile (quota 103) INPS – Gestione Dipendenti Pubblici;

Vista la legge 08 agosto 1995, n°335, recante “Riforma del sistema pensionistico obbligatorio e complementare”;
Visto l’art. 12 del D. L. n°78 / 2010 convertito dalla legge 30 luglio 2010, n°122, che introduce nuovi interventi in materia pensionistica;

Visto l’art. 24 commi 6 e 7 del D. L. n°201 del 6 dicembre 2011 convertito dalla legge n°214 / 2011 e dalla legge n°14 / 2012;
Visto:

· il D. Lgs. n°267 / 2000;

· il D. Lgs. n°118 / 2011;

· il D. Lgs. n°165 / 2001;
· lo Statuto Comunale;

· il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici;

CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa nelle forme di rito,

DELIBERA

1. DI CONFERMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. DI ACCOGLIERE, per i motivi esposti in premessa, le dimissioni volontarie presentate in data 13 giugno 2024, prot. n°1065, dal dipendente a tempo pieno e indeterminato Varese Maurizio, inquadrato nell’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione categoria D, posizione economica 5, profilo professionale Commissario di Polizia Locale, Responsabile del Servizio, a far data dal 1° marzo 2025 (ultimo giorno di servizio il 28 febbraio 2025) e di collocarlo a riposo nella medesima data con il dispositivo della pensione anticipata flessibile (quota 103) avendo maturato a tale data il diritto e l’accesso alla prestazione pensionistica dell’INPS – Gestione Dipendenti Pubblici;
3. DI DARE ATTO che il predetto dipendente, alla data dell’effettivo collocamento a riposo avrà maturato un’età anagrafica di anni 63 con un’anzianità di servizio di anni 41 e mesi 9 giorni 5, requisiti utili ai fini della messa in quiescenza;

4. DI DARE ATTO che l’Ufficio Gestione del Personale provvederà a porre in essere gli adempimenti necessari alla corresponsione, da parte dell’INPS – Gestione Dipendenti Pubblici, del trattamento di pensione nonché di quanto spettante dall’Amministrazione Comunale di Palestro (PV);
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. Lgs. n°33 / 2013;

6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241 / 1990 e dell’art. 1 comma 9 lett. e) della legge 190 / 2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del procedimento;
7. DI TRASMETTERE la documentazione previdenziale opportuna alla sede INPS – Gestione Dipendenti Pubblici competente, per gli adempimenti conseguenti alla cessazione del rapporto di lavoro, alla liquidazione della pensione spettante e per la corresponsione, da parte di detto istituto, del premio di fine rapporto / servizio (TFR / TFS).;
*****

SUCCESSIVAMENTE, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione è dichiarata immediatamente e seguibile, ex art. 134, co. IV, d. lgs. 267/2000.

Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 



Si esprime parere favorevole ai sensi dell’art. 49 


del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:




del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267:

- sulla regolarità tecnica.





- sulla regolarità contabile.

           IL SEGRETARIO COMUNALE




IL FUNZIONARIO RESPONSABILE










   DEL SERVIZIO FINANZIARIO
